duntaxat, recipit.

Vnde sequitur, voluntatem in frumento delectationis, ab aliqua apprehensionum istarum producere, occupare & detinere velle, ad minus esse vanitatem & impedimentum, virium voluntatis, quo minus se in Deum impendat, gaudium suum in illo solummodo rependo. Quod integrè perfecte que minime ipsa præstare potest, nisi leplam,

& gaudio huius generis rerum repurgando, quemadmodum de careris gaudiorum generibus docui, signanter dixi vanitatem futuram, si gaudio alicuius rei ex dictis detineri vellet: Quando enim non sifistit, nec in istis se detinet, sed statim ac voluntas delectamentum eorum, quæ videt, audit, tangit, sentit, & degustat, ad se in Deo, obliterandum eleetur, estq; illi delectatio ista motuum & impulsus ad hoc faciendum, id optimum est: tunc vero non solum huiusmodi motiones deuitari non debent, quando videlicet oratione hanc & deuotionem producent: sed etiam possunt illis utri, immo etiam debent, ad exercitium adeo sanctum promouendū: reperiuntur quippe animæ, quæ pluitum ad Deum allicuntur sensibilibus obiectis. Verum maximam hanc in re cautelâ & circumspectione, vtendum est, trutinando effectus, quos inde referunt. Sæpe enim spiritualium mul-

ti, dictis sensuum recreationibus sub orationis, Deoque prætextu vntuntur: & taliter hoc ab illis sit, vt potius recreatio, quam oratio appellanda sit: potiusque sibi ipsi delectationem & gustum quam Deo conciliant. Et quamquam intentio, quæ preter ferunt videatur in Deum ferri, effectus tamen quem producunt, id ob sensuum recreationem fieri manifestat: vnde potius debilitatem imperfectionis hauriunt, quam voluntatem animent, Deoque consignent.

Quamobrem placet hoc loco documentum quoddam apponere, ex quo quando prædictæ sensuum delectationes proflant, quando vero minimè, dignolci valeat. Quod est huiusmodi: vi si quocumque melodiam aliquâ audierit, vel alias quampiam res gratas, vel certe suaveolentes odores olficerit, vel sapores aliquos, tactiliter delicatos persenserit, cœlestis ad pumumq; motum notitia Dei, voluntatis erga eum affectus resulteret & generetur, ita ut magis notitia illa obliteretur, quâ sensibili motu, notitiam illam producente, neq; huiusmodi motuum illi placeat, nisi ad hunc duntaxat finem: indicium est illum vtilitatem ex dictis rebus referre, & huiusmodi sensuum motuum spiritum promouere, hocq; & rō alio modo, eo vt licet, tunc enim sensibilia ad eum, ob quæ à Deo creata dataq; suor finem iuvant, & inserviunt, nimirum vt per ea ametus & cognoscatur. Observandum autē hoc loco est illū, in quo ista sensibilia obiecta efficiunt purè spiritualē, quæ dixi producent, non propterea obiecta illa appetere, aut multum ea curare; licet quādō sponte offeruntur, magnam inde percipiā oblationem, ob Dei sensum (de quo sum locutus) quem inde haurit, vnde nec pro acquirendis illis sollicitus est, & quando se offerunt, confessim (vt dixi) voluntas.

voluntas ipsius ab illis transit, illaque deferit, & se in Deo collocat. Ratio vero, ob quam huiusmodi motiva, quamvis eū in Deum stimulent non adeò curat est, quia cum spiritus ista promptitudine ac agilitate ad Deum cum omnibus, & per omnia assurgendi gaudeat, adeò est spiritu Dei ille ètus, præuentus & satisfactus, nulli nihil desit, nihilque proflus appetat: si autem ob finem hunc (cor scilicet in D E V M eleandi) aliquid appetierit, confessim obiectum illud euancescit: illisque obliuiscitur, & illud paruipendit.

A ille, cui hanc spiritus in dictis rebus & delectationibus sensibilibus libertatem, minime in se animaduertere experiri que licet, sed potius delectationibus istis voluntatem suam derineri illisq; nutriti sentit, proculdubio obsunt, & debet earum vsum procul à se arcere. Licet enim ratione seu intellectu vrendo, velit per illa in D E V M assurgere, nihilominus quia appetitus oblique tatur illis secundum id quod sensuale est in eis, & quia esse ètus semper est gustui ac delectationi conformis, vero similius est, obesse illi ea potius quam professe, plusque detrimenti quam commodi adferre. Quod si animaduerterit regnare in se huiusmodi recreationū spiritum, debet illum mortificare; quo enim potenter fuetur, plus imperfectionis ac debilitatis in eo lacer.

Debet ergo spiritualis homo, quocunque gusto seu delectatione, quæ ex parte sensuum, sive casu, sive ex industria sece obtoleret, solummodo in ordine ad D E V M vti; eleuando animæ gaudium, ut illud proficuum & perfectum esse queat; considerando omne gaudium, quod alter quam in ista abnegatione omnisque alterius gaudij annihilatione admittitur, vanum & inutile esse, obstarere que-

vnioni cum D E O voluntatis, quamvis de te admodum præclara & sublimi habeti videatur.

C A P V T XXIV.

De damnis que patitur anima, eo quod veluntur gaudium in sensibilibus bonis repente nere velit.

In primis si anima gaudium & delectationem, quæ in eam ex sensibilibus rebus redundare potest, in Deum illam dirigendo, non obsecraverit & extinxerit cuncta illa, de quibus sumus locuti vniuersalia damna, quæ ex quocunque gaudij genere sequuntur, etiam ex hoc sensibilium bonorum gaudio incurrit, patiturque; obfuscationem videlicet, ac obnubilationem rationis, tepiditatem, spirituale tardiū &c. Verum loquendo in particulari, multa sunt peculiaria damna, tam spiritualia quam corporalia, in quaedam ete propter istiusmodi gaudium labi potest.

Primo loco ex gaudio rerum oculis subiectarum propter Deum non abnegatio, directè in eum resultat vanitas animi, Distractio mentis, deordinata concupiscentia, Impudicitia, Interior exteriorque deordinatio seu impudentia, Cogitationum impuritas, & Inuidia, seu emulatio-

Damna,
qua ex de-
lectatione,
visibilium
rerum non
abnegata,
sequitur.

nes. Ex gaudio percepto res inutiles audiendo, nascitur directè distractio in imaginatione, loquacitas, inuidia, incerta iudicia, cogitationum varietas, ex quibus plura alia permittoque damna oriuntur.

Ex suavium odorum obiectamento, pauperum nausea, Christi præcepto contraria resultat, auersio ab alijs inferuendos exigua cordis in rebus abiectionis & humiliis subiectio: spiritualis demum in-

Damna:
ex audi-
tione
immor-
tificato.

Damna:
olfac-
tus
immor-
tificati.

V. 3 sensibi-

B.

damnis
CruceOpera
lystica

N. T.

124

sensibilitas, saltē secundum proportionem mensuramque appetitus.

Damna
Gula non
mortifica-
ta.
Lnc.16.
20.

Ex ciborum potro ac cupediatum delectatione direcē originem dicit gula & ebrietas, ira, discordia, charitatis erga proximos & inopes defectus, quo laborabat Epulo ille diues Lazari osor, qui epulabatur quotidie splendide. Inde etiam procedit corporis intemperies, infirmitates, commotiones impuræ, cum luxuriæ incentiuā crescant.

Directè etiam hinc hebetudo quædam ruditasque spiritus gignitur, & rex spiritualium appetitus taliter languet, vt in illis saporem reperi nequeat, sed neque illis detineri, aut de illis agere velit. Ex eodem quoque gaudio seu delectamento, cæterorum etiam sensuum & cordis distractio principium sumit, & multarum disloquentia amaritudoque rerum.

Verum ex delectatione & gaudio Tactus mollibus lenibusque dedito, multo plura ac perniciosa, & quæ velocius spiritui obsunt, eiusque vigorem & vites enervant, damna oriuntur. Hinc execrabilis molitiae vitium, vel certe incentiuā illius, iuxta proportionem mensuramque delectationis tactus. Generatur etiā luxuria: animus efficitur effeminatus, & formidolosus, sensus blandus & mellifluus, ad peccandum, nocendumque paratus. Vanam quoque latitiam & cordis gaudium immortificati Tactus delectatio infundit, lingue licentiam, oculorumque libertatem nutrit, reliquosque sensus, secundum gradum appetitus huiusmodi obrundit, & obnubilat. Iudicium occupat, illudque in inscitia & stultitia spirituali conseruat, moraliterq; pusillanimitatem & inconstantiam creat: & ob animæ cæcitatem & cordis debilitatem timere facit, ubi nihil est timendum. Hæc etiam delectatio tactus interdum exci-

tat confusionis spiritum, & conscientię spiritusque in negotijs insensibilitatem, eò quod plurimum eneruerit iudicium, & ad talem redigat statum, vt nec salutare consilium capere, neque præbere norit, reddatq; eam spiritualium & moralium bonorum incapacē, inutilem tandem velut vas perditum, & confractū, vniuersa hæc damna ex isto delectationis & gaudij genere oriuntur, in quibusdā plus, in quibusdā vero minus; magis miruīq; intensuē, iuxta gaudij ac delectationis intencionem, & etiam secundum subiecti, cui eueniunt facilitatem, & debilitatem vel constanciam. Sunt etenim quædam naturales constitutiones, quæ ex occasione modica plus detrimenti capiunt, quam alia ex magna. Postremo, propter istud delectationistaetus genus, vniuersa mala & damna, quæ ex naturaliū bonorum delectatione oriri diximus, incurri possunt: de quibus quoniam ibi satis iam dictum est, ea hoc loco non recenso, quemadmodum etiam multa alia, quæ hæc tactus delectatio inducit damna prætereo, cuiusmodi sunt spiritualium exercitorū penitentia que corporalis imminutio; in sacramentorum Penitentia Eucharistie que viu te por & indeuotio.

C A P V T XXV.

De utilitatibus tam spiritualibus quam temporalibus, quæ in Animam ex gaudij delectationisque sensibilium rerum abnegatione redundant.

STupendæ planè sunt utilitates, quæ Anima ex gaudij huius abnegatione elicunt, quarum nonnullæ spirituales sunt, nonnullæ vero temporales.

Prima utilitas est quod anima recolligēdo &

do & abstrahendo gaudium suū à sensibilibus rebus, distractionem ex nimio sensu comparatam reparat, in Deum que se recipit, atque ita spiritus, & acquisitæ virtutes conseruantur, & crescent.

Secundum spirituale emolumentum, quod ex repudiatione gaudijs sensibilium rerum in hominem resultat, eximium est: nimirū quia in veritate afferere possumus, huiusmodi hominem ex sensuali spirituali fieri, & ex animali rationalem, & quod licet homo sit, Angelicē viuat, ex temporali denique & humano, diuinus fiat, & cœlestis. Quemadmodum enim homo, qui rerum sensibilium lenocinia aequaliter, & in illis gaudium suum reponit, nullam aliam appellationem promitteret, nec alia illi debentur nomina, quam haec, de quibus locuti sumus, sensualis videlicet, animalis, temporalis &c. Ita etiam quando gaudiū ab huiusmodi rebus sensibilibus abstrahit, & remouet, vniuersa hæc iure illi debentur nomina, spiritualis nempe, cœlestis, &c. Quod autem hoc modo, & nō aliter res se habeat, perspicuum est, cum enim sensuum exercitum sensualitatisq; vigor repugnet, Apostolo teste, viribus & exercitijs spiritualibus, Ceterum concupiscit aduersus spiritum; spiritu autem aduersus carnem; hinc prouenit, vt secundum diminutionem defecetumque virium vnius istarum hominis portionū, augeri & crecere debeant partis aduersæ vites, quibus obstantibus, non crescebant. Atque ita perfectionem consequente spiritu, hoc est, ista superiori Animæ portione, que Deum recipit, suamque cum eocommunicationem habet; cuncta re-censita attributa promeretur, siquidem perfectionem in bonis donisque Diuinis spiritualibus ac cœlestibus acquirit. Vtrumque hoc sancti Pauli autoritate demonstratur; qui sensibus deditum ho-

minem, eum scilicet, qui voluntatis suæ exercitium in rebus duntaxat sensualibus occupat, animalem hominem vocat, qui res Diuinæ non percipit, hunc vero a- lium, qui voluntatem suam in Deum erigit, spiritualem appellat, eumque etiā profunda Dei penetrare & iudicare affirmat. Animalis enim homo percipit ea, que sunt spiritus Dei: spiritualis autem iudicat omnia. Quamobrem consequitur hinc anima admirabilem quandam utilitatem, dispositionem nempe, ad bona Diuina, spiritualiaque dona recipienda.

Tertium porro emolumentum est, quia insigni cum excessu & fœnore tem-
poraliter augmentur illi delitiae ac gaudia
voluntatis, siquidem vt ait Saluator, pro
vno centum illi in hac vita tribuuntur.
Cenuplum accipiet: taliter, vt si vnicum re-
pudiaueris & abnegaueris gaudium, cen-
ties tantum spiritualiter & corporaliter
conferat tibi in hac vita Dominus, quem-
admodum è contrario, pro vna, existis
sensibilibus rebus capta oblectatiuncula,
centies tantum tibi molestiarum amari-
tudinumque pullulabit. Ex parte etenim
visus à delectionibus vidētiā repurga-
ti, spirituale gaudium redundant in anima,
ad Deum in omnibus, quæ videt sive illa
Diuina sint, sive humana, ordinatum. Ex
parte vero auditus à delectione audiendi
repurgati, centies tatum gaudijs admo-
dum spiritualis & ad Deum in omnibus,
quæ audierit, sive illa Diuina sint, sive hu-
mana directi resultat. Et idem de alijs sen-
sibus iam depuratis sentiendum est.

Quemadmodum enim in innocentiae
statu, quidquid videbant, loquebātur, &
comedebant in paradiſo primi parentes
nostri, ad maiorem illos contemplationis
suavitatem perurgebat, eò quod optime
dispositam subiectamque sensitivam par-
tem rationi haberent: ad eundem etiam
modum,

B.
animis
Cruce

Opera
lystica

IV

124

Ei, qui puerus est omnia maiorem conciliant puritatem.

modum, qui repurgatum, ac spiritui subditum habet sensum ex omnibus sensibilibus obiectis, à primis etiam motibus inchoando, dulcis aduentoria contemplationisque Dei, delicias elicit. Vnde ei, qui purus ac mundus est, omnia sua sublimia, sive insima, magis prolongat, maioremque conciliant puritatem: sicut è cōtra impuritatem, mediante sua impuritate, ex verisque damnum colligit. Ceterum, qui appetitus gaudium non euincit, serenitate gaudij ordinari in Deo, medijs creaturis & operibus ipsius non perfuerit. In eo autem, qui secundum sensum iam amplius nō viuit, vniuersa sensuum eius operationes ac potentiae, ad contemplationem Diuinam diriguntur. Cum enim verū sit, iuxta rectam Philosophorum doctrinā, vnamquamque rem secundum esse quod habet, vivere; manifeste patet illum, qui esse spirituale mortificata ī animali vita adeptus est, abiq; repugnantia vlla in Deum cum omnibus tendere debere, cum iam vniuersa ipsius actiones & affectus spirituales sint, à spirituali vita promanantes: Ex quo sequitur huiusmodi hominē iam corde mundum, in rebus omnibus notitiam Dei iucundam & suauem, castam, puram, spiritualem, lētam & amorosam reperturum.

Ex dictis colligo sequentem doctrinam, nimirum hominem, quamdiu sensus purgationi sensibilis gaudij ac delectationis nō assuefecerit, ita vt superius à nobis traditum emolumenū eliciat, scilicet vt illum omnia confessim ad Deum transmittant, abnegatione gaudij sui in rebus sensibilibus indigere, vt animam à vita sensitiva eruat & eripiat. Timendumque illi est, ne quoniam ipse minime spirituallis est, ex istarum rerum usu, plus fortassis nutrimēti ac vigoris sensus, quam spiritus consequatur, præponderante & prædo-

minante in operatione ipsius vi sensibili, quae maiorem producit lensualitatem, illamque nutrit & generat. vt enim Saluator noster ait. *Quod natum est ex carne, caro loqu. 16. est: & quod natum est ex spiritu, spiritu est.* Quod autē perpendēdum est, ita enim reuera se res habet. Nec presumat, qui nondum mortificaram adeptus est sensibilium rerum delectationem, multum vi sensus operatione, ac viribus circa huicmodi res sensibiles, sibi persuadens, eas spiritui profuturas. Plus enim anima vires absque sensibilibus ipsis crescent, extinguendo videlicet gaudium & appetitum illarum, quam illo circa eas vten- do.

Iam vero bona gloria, quae in alia vita ob gaudij ipsis abnegationem expectantur, non est cur hoc loco referamus. Nam præterquam quod doctes corporales gloriae, cuiusmodi sunt agilitas & claritas, præstantiores multo eis obuenient, quā illis, qui nequaquam tēle abnegant; augmentum quoque essentialis gloriae animæ diuino amori, ob quem dietas res sensibiles repudiauit, correspondens; pro quolibet momentaneo caducoque gaudio, quod abnegauit (sicut dicit S. Paulus) 1. ad Cor. immensum gloriae pondus in eo in æternum operabitur. Id quod in presenti est momentaneum & leue tribulatione nostra, supra modū insublimitate aeternū gloria pondus operatur in nobis. Non placet modo cetera commoda tā moralia quam temporalia, imò & spiritualia commemorare, quæ ex hac gaudij nocte acquiruntur, sunt enim vniuersa ea, quæ in ceteris gaudij diebus sunt, & in longe eminentiori gradu, eo quod hæc coniunctiora naturæ sint: & propter ea qui ea respuit, intimo rem illorum abnegatione consequtitur puritatem.

CA-

CAP V T XXVI.

De quarto bonorum genere, moralibus scilicet, agere auctoratur, qualia ea sint, quae, ratione voluntatis in iis gaudium sit licitum, declarat.

Quartum bonorum genus, quibus voluntas oblectari potest, bona sunt moralia. Per quae hoc loco virtutes illarumque habitus, in quantum sunt morales, nec non cuiuscunque virtutis ac operum misericordiae exercitium, Diuinæ legis politiceq; obseruantiam, tandem uniuersalem egregie indolis ac innatae propensionis exercitationem intelligimus. Quæ quidem moralia bona cum habentur, & exercentur, maiori fortassis digna sunt voluntatis delectatione, ceteris tribus bonorum generibus explicatis, ob vna enim ex duabus causis, vel ob utramq; simul, potest homo de suis rebus oblectari, vel ob id, quod ipsæ in se sunt, vel certe ob bonū, quod adducunt, & ad quod consequendū velut media, & instrumenta deseruit. Ex quo intelligemus possessionē trium generum bonorū, quæ iā declarauiimus nullum voluntatis gaudium promereri. Nam vt dictum est, nullum ex se bonū homini adducunt, sed nec ilud in se continent, cum tam caduca sint, & lubrica; quin potius (sicut etiam diximus) dolorem, pœnam, afflictionemque animi illi ingenerant, & accumulant. Licet enim ob secundā causam aliquod illis debeat gaudium, quādo nimium illis viri homo, ut in Deum assurgat, adeò tamen res hæc incerta est, ut sicut communiter videmus, potius ob sint homini quam profint. At bona moralia, ob primam causam, ob id videlicet quod in se sunt, & valent, aliquod possessoris gaudium promerentur. Cū enim

pacem & tranquillitatem, rectumque ac ordinatum rationis usum, operationes etiam concordes adducant secum; nequit homo humano modo loquendo in hac vita re meliori potiri. Atq; ita, quia virtutes ex se ipsis amari & estimari merentur, humano modo loquendo, bene potest letari homo, quod eas possideat, exerceatque, tū ob id, quod ipsæ in se sunt, tū etiam propter bonum quod humano & temporali modo homini adducunt. Hac quippe ratione Philosophi & Sapientes, ac antiqui Principes, virtutes estimarunt, laudibusq; celebrarunt, atq; illarū acquisitioni & exercitio (licet gentiles essent, & qui temporaliter duntraxat illas intuerentur, ob bona videlicet, quæ temporaliter & corporaliter, naturaliterq; exillis in se redundare agnoscabant) vacarunt, neque solum per eas bona & famam, quam temporaliter ambiebant adepti sunt: sed præterea Deus qui bonū omne etiam in barbaro gentilique diligit, nec rei alii cuius benæ executionem impedit. Qui (vt dicit Sapiens) nihil vera benefacere, *Sap. 7.12.* cumulabat eos productiore vita, honoribus, dominij, tranquillitate, quemadmodum fecit Romanis, eo quod iustis ueterentur legibus, vniuersumque ferme eis subdidit orbem, probos mores templicher remunerando, ed quod propter suam infidelitatem, eterni præmij essent incapaces. Adeò quippe hæc moralia bona diligit Deus, vt quia solummodo Salomon pergit ab eo sapientiam ad erendum populum, iusteque optimos eum mores edocendo, gubernandum, gratissimè *3. Reg. 3.* hoc ab eo acceperit Deus, eique dixerit, *ii.* quod quia sapientiam ob eum finem postularat, se ei illam cōcessurum, & insuper ea, quæ non postularat, diuitias videlicet & honores, ita vt nullus præteriorum aut futurorum regum illi similis esset futurus.

X

Qui

B.
Iannis
Cruce

Opera
lystica

IV

124

3. Reg. 3.
n. 11.

Quia postulasti verbum hoc, & non petisti dies multis, nec diuitias, aut anima iinimicorum tuorum, sed postulasti tibi sapientiam ad discernendum iudicium: ecce dedi tibi secundum sermones tuos &c. sed & hac, que non postulasti dedi tibi: Diuitias, & gloriam, ut nemo fuerit similis tui in Regibus, cunctis retro diebus.

Quare ratione debet Christianus homo de bonis moralibus gaudere?

Verum etiam si hoc primo gaudij modo debeat oblectari Christianus moralibus bonis operibusque bonis, quae temporaliter exercet, quia temporalia illi, quae diximus bona, adducunt; nequam tamen debet gaudium suum in hoc primo modo distingere: (quemadmodum de gentilibus, quorum spirituales oculi ultra hanc mortalim vitam non transcedebant, diximus) sed quandoquidem si de lumine insignitus est, in qua eternam vitam sperat, sine qua omnia, quae hic sunt, & quae ibi reperiuntur, nullius illi sunt valoris, solum & principaliter possessione. Ex exercitio istorum moralium bonorum, secundo gaudij modo debeat exercitari debet, videlicet in quantu opera bona Dei amore perficiendo, illi vitam eternam acquirunt. Atq; ita solum oculos & gaudium in obsequendo, suisq; bonis moribus & virtutibus honorando Deo constitutre debet. Siquidem absq; huiusmodi intuitu, nihil coram Deo virtutes valent, quemadmodum in decem Euangelij virginibus apparet, quae omnes virginitatem fernerant operibusque bonis insudarant, sed quia quinque earum gaudium suum, non secundo modo, hoc est, dirigendo illud in operibus bonis ad Deum, sed potius vanè illud in primo latendi gaudendi modo, seipso ex illorum possessione, iactando, collocarunt: sicut à celo absque aliqua gratitudine & præmio sponsi exclusæ. Multierat enim quorum aliquas habuere virtutes, & bona exerceuerunt opera, & multi Christiani hodie illa excent, &

habent, grandiaque moliuntur, quæ tamen nihil illis ad futuram vitam profutura sunt: èd quod in illis honorem gloriamque, quæ solius Dei est, & super omnia ipsius amorem non quiescerunt. Debet itaque Christianus latari, non quia bona opera perficit, præclarisque motibus virtutis, sed in eo quod illa solius Dei amore absque aliquo alio intuitu exerceat. Quanto enim maiori sunt gloriae præmio digna si ob Dei solummodo obsequium fuerint peracta: tanto maiorem illi coram Deo confusionem adducent, quando ex aliorū respectu intuitu fuerint profecta.

Ad dirigendum itaque conuenienter ad Deum bonorum moralium gaudium, animaduertere debet Christianus, suorum bonorum operum, ieiuniorum, & eleemosynarum, penitentiarum & orationum &c. valorem & estimationem non tam in quantitate qualitateque illorum fundari, quam in Dei amore, quem in illis intendit: & quod tune tanto sunt perfectiora & magis consummata, quanto cum priore perfectiorique Dei amore fuerint peracta, & quanto minus ex illis in hac vita commodi, & in futura gaudii, consolationis, delectationis & laudis desiderauerit. Et idcirco nequamquam debet eorum suum in gusta, consolatione, suauitate & caritatis emolumentis, quæ secum bona exercitia, & opera adducere solent constituere stabilitateque, sed retrahere debet gaudium ad Deum, optando illis Deo obsequium impendere; insuper seipsum ab hoc gaudio repurgando, illiusque respectu obscurando, cupere solum debet Deum in eis oblectari in abscondito, & perfici absque illo alio intuitu & motu, nisi honoris gloriaeque Dei. Atque hactenue re colliger in Deum uniuersam voluntatis fortitudinem & vigorem, quantum ad bona moralia pertinet.

CA-

Muli bonis operibus, & virtutum exercitio vita eternam non promeretur, & quare

C A P V T XXVII.

De s̄ystem incommodis, que voluntatis gaudiū in rebus moralibus reponendo, incurri possunt.

Sepiem esse reperio præcipua damna, que subire potest homo, ob bonorum operum morumque suorum vanum gaudium, eaq; vehementer nociua, eò quod spiritualia sint; que ego hoc loco breui- ter recensabo.

Primum damnum vanitas est, superbia, gloria vana & præsumptio, operum quippe propriorum complacentia, absque eorum magni pensione esse nequit. Hinc iactantia nascitur, & reliqua, quemadmodū de Pharisæo in Euangelio dicitur: quod iactabundus oraret, & de iejunio cæteris que operibus bonis gloriaretur.

Secundum damnum huic ut plurimum annexum est, quod huiusmodi homo cæteros improbos & imperfectos comparative iudicat, existimando eos minimè ad eò perfectè sicut ipse operari, in cordeque suo eos parvificando, quin etiam verbis idipsum interdū exprimendo. Hoc etiam damnum patiebat Phariseus; siquidem Iesu in oratione sua dicebat. *Deus Gratias tibi ago, quia non sum sicut ceteri hominum, raptore, mafisti, adulteri, velut etiam hic publicanus: iejunio bū in sabbato &c.* Atque ita uno solo actu, vtrumque hoc damnum incurrit, seipsum magnificando, cæteros vero despiciendo sicut hodie faciūt multi, qui dicunt: non sum ego sicut ille talis, nec committo hoc vel istud sicut iste, vel ille. Imo plurimi istorum deteriores adhuc Phariseo sunt: ille enim spreuit quidem cæteros, & personam etiam in particula designauit, dicens. *Velut etiam hic pu-*

blicanus: at isti minimè his contenti, iracūdia insuper exardescunt, inuidiaque ac liuore dum alios laudibus afferri audiunt, velillos plus seipsis agere, aut posse conspiciunt, tabescunt.

Tertium detrimentum est, quod cum ipsi in operationibus suis gustum solum modo & consolationem suam p̄œ oculis habeant; communiter nequaquam eas aggredientur, nisi inde aliquid delestatōnis laudisque expectent, vnde sicut ait Christus. *Omnia vero opera sua faciunt ut videantur ab hominibus:* nec propter solum Deum operantur.

Quartum detrimentum ex isto sequitur, est quod operum bonorum, quæ faciunt p̄œmum, minimè in Deo sint reperturi, siquidem illud in p̄œsenti vita in operum suorum gaudijs vel consolatiōne, vel honoris emolumento, cæterisq; id genus inuenire voluerint, qua in re (vt Salvator noster ait) *Amen dico vobis, receperunt mercedem suam.* Hocque modo cum solo operum labore pudefacti p̄œmioq; priuati remanebunt. Tanta autem est, quantum ad hoc detrimentum spectat, filiorum hominum calamitas, ut arbitrer maiores operum, quæ in publico fiunt partē vel esse vitiosam, vel nullius valoris, vel coram Deo mancam & imperfectam: id que propterea quia non sunt ab ipsis commodis & respectibus humanis liberi & ab alienati. Nam quodnam aliud oblecto iudicium ferri potest de operibus, ac monumentis seu memorij nonnullis, quæ aliqui faciunt & instituunt, dum illa nisi honoribus, respectibus humanis, vitaq; vanitatibus inuoluantur, & veluti vestiatur, exequi tenuunt nomē, genus vel dominia sua æternitati hoc modo consecrando, templis insuper sacris stemmata, insigniaque sua insculpendo; quasi seipso vellet ibi imaginis loco collocare, vbi

Matt. 6. 1.

X 2 vni-

B.
Janini's
Cruce

Opera
lystica

NVII
124

vniuersi genua flecentur: quibus in operibus, dealiquibus affirmari potest, pluris eos seipso facere, Deo ipso. Verum prætermisis istis, qui ex deterioribus sunt: quot reperiuntur, qui pluribus modis hoc operum suorum detrimentum & iacturam patiuntur. Quorum nonnulli volunt ea laudibus celebrari; nonnulli illorum gratitudinem pro ijs exigunt; alij illarēcensent, gratum que illis est, ut ea talis & talis sciat; ita etiam orbis vniuersus, interdum etiam Eleemosynam, vel si quid aliud agunt, per alias personas fieri volunt; ut diuulgetur magis: alij denique vtrumque cupiunt.. Quod nihil aliud est, quam tuba ante se canere, sicuti (dicente

Matt. 6.2. Saluatorem nostro in Euangeliō) homines vani faciunt, qui etiam propterea nullum à Deo operum suorum præmium sunt habituri.

Opera bona non habent minibus sumaxat, sed sibi etiam ipsi ceterare debet spirituatu-

Quamobrem ut hoc damnum evadant, debent huiusmodi homines opus suum celare; ut soli Deo notum sit, neque illud à quoquam magni fieri velint. Nec tantummodo alijs illud abscondere debent, sed etiam sibi ipsi, hoc est, ut nee ipsi sibi in eo complacere, alicuius illud valoris estimando, aut delectationem ex eo elicendo, cupiant. Hoc modo spirituali sensu accipendum est illud, quod Dominus noster ait. *Nesciat sinistra tua, quid faciat dextera tua.* Quod perinde est ac dicere: ne temporali carneoque intuitu magni pendas opus, quod spiritualiter agis. Atque hac ratione vniuersa voluntatis vis vnitur & colligitur in Deum, & opus coram eo efficitur proficuum: si enim secus fecerit, non solum illias (vt dixi) iacturam faciet, sed etiam multities ob iactantiam suam & vanitatem interiorum, non mediocriter Deum offendit. Ad hoc enim propositum illa Iobis sententia intelligenda est. : Si latatum est

in abscondito cor meum, & osculatus sum manum meam ore meo, qua est iniq[ue]ta maxima. Hoc quippe loco, per manum, opus intelligit, per os autem voluntatem, quæ sibi in eo complacet. Et quoniam complacentia hæc in seipso est (vt diximus) idcirco ait lob. Si latatum est in abscondito cor meum: quod est iniq[ue]ta grandis, & contra Deum negatio, ut ibidem etiam subiungit. Sibi ipsi enim opus illud attribuere & arrogare, est Deo illud, cuius est omne opus bonum, denegare: quemadmodum fecit Lucifer, qui in seipso sibi complacuit, denegando Deo quod ipsius erat, illudque sibi ipsius surpando..

Quintum huiusmodi hominum detrimentum est, quod in via perfectionis non progrediuntur. Cum enim delectationi ac consolationi in operando inherent, statim ac in operibus exercitisque suis consolationem & suavitatem non perirent (quod ordinari fit, quando eos Deus ad vteriora promouere vult, diu rorillo pane, qui perfectorum est cibando, ac infantium lacauferendo, viarium insuper eorum experimentum faciendo, & tenerum mollemque appetitum repurgando, ut cibum grandium valeant degustare) ipsi ut plurimum despondent animum, perseverantiamque amittunt, et quod dictam in suis operibus consolationem minime reperiant. Qua de re spiritualiter intelligitur illud, quod Sapientia ait. *Muscam orientes, perdunt suavitatem vnguenti.* Quando enim cuipiam istorum aliquæ se offert mortificatio, operibus suis bonis moriuntur, illaque intermittunt, ac perseverantiae iacturam faciunt, in qua suavitatem spiritus & interna consolatio consistit.

Sextum istorum damnum est, quod ut plurimum decipiuntur, dum arbitrantur, melio-

melliores res operaque esse illa, in quibus
ipsi delectationem percipiunt ijs, in qui-
bus eam minime experiuntur, ac laudibus
cubunt, & magni ista faciunt, illa vero
impobant & vilipendunt, cum ratiene-
liter se res habeant; communiter enim o-
pera illa, in quibus homo magis amorem
suum proprium mortificat (maximè
quando needum in perfectionis via pro-
fecit) Deo magis accepta sunt, & apud
eum ob sui ipsius abnegationem, quam in
eis exercet homo, magis pretiosa, quam
ea, in quibus consolationem suam reperiit:
in his enim facilimè se ipsum querere, &
intendere potest. Atque ad hoc proposi-
tum, de huiusmodi loquitur Michæas. Ma-
hem manum suarum, dicunt bonum: hoc est,
illud, quod in eorum operibus malum est,
dicunt ipsi bonum esse: quod inde eis pro-
venit, quia solarium suum & gaudium in
operibus proprijs, non vero in soli Deo
placendo constituerunt. Iam vero quan-
tum sibi iuris damnum istud tam in spiritu-
libus, quam eriam in communi homini-
num vulgo usurpet, prolixum esset referre.
Vix enim repetitur unus, qui ad benè o-
perandum solius Dei intuitus, absque alii-
cujs consolationis, vel delectationis, aut
alierius respectus adminiculis, mouetur.

Septimum denique damnum est, quod
in quantum homo vanum gaudium in o-
peribus moralibus non extinguit, accipi-
endi consilij ac rationalis doctrinæ cir-
ca opera bona qua æcturus est, magis in-
capax redditur. Hæbitus enim ille debili-
tatis, quem in operando cum proprietate
& in hæfione vani gaudij contraxit, illum-
inaligat, ut aut alienum consilium melius
esse non judicet, aut etiamsi melius iudi-
catur, illud sequi reculer, eo quod ad il-
lud exequendum animus desit. Huiusmo-
diciam homines plurimum in charitate
Dei & proximi remissi sunt. Amor quip-

CAPUT XXVIII.

De utilitatibus, que proueniunt Anima ex gau-
dij seu delectationis à moralibus bonis se-
paratione.

In gentia plane sunt commoda, que in animam ex eo resultant, quod voluntatis suæ gaudium huic bonorum generi va-
nè applicare nolit. In primis enim à pluri-
um tentationum fallaciarumque dæmo-
nis ruina immunitis est: qua in gaudio &
delectatione huiusmodi operum bono-
rum latent, sicut ex eo, quod in libro Iob
dicitur intelligere possumus, *Sub umbra Iob 40.16*
dormit in secreto calamis, & in locu buxentibus
Quæ de diabolo dicta sunt; sed quod in
humiditate gaudij delectationisque & in
arundinis vacuitate (operis videlicet va-
ni) seducit animam. Neque mirum est,
gaudio isto secretè à dæmonie decipi: nam
etiam absque ipsius suggestione ipsum
vanum gaudium deceptio est, maximè
vero quando istorum operum aliqua ia-
ctantia in corde later: quemadmodum *Hier. 49.*
rem hanc recte expressit Ieremias, di-
cens. *Arrogantia tua decepit te, & super-
bia cordis tui. Quæ enim obsecro maior de-
ceptione reperiri potest ipsa iactantia? à quâ*
deceptione libera sit anima se ipsam ab
isto gaudio repurgando.